præter naturam sunt segnitie sua delabi. Nam corporis motus ad liberorum procreationem, et ad generis humani successionem continuam, non ad scortationem a Creatore datus est, et iræ commotio ad salutem nobis insita est, ut adversus peccatum irascamur, non ut adversus congenerem nobis furore concitemur. (93) Si ergo iis perperam utimur, nequaquam ideo peccat natura, neque ideo opificem incusemus; sicut nec eum qui in rem necessariam et utilem ferrum dedit, si is qui accepit ad cædes perpetrandas eo utatur. Hæc vero diximus ut ostenderemus, avaritiæ affectum non ex naturali motu initium habere, sed ex sola malitia, et ex corrupto proposito. (94) Hujusmodi namque morbus cum tepidam et incredulam initio recessus animam repererit, justas quasdam, ac specie quidem rationabiles causas subjicit, ut quidpiam ex possessionibus retinere suadeat: monachi enim animo representant longam senectutem, et corporis infirmitatem: quod quæ ad necessitatem in cœnobio dantur, satis ad consolationem non sint, non infirmo solum, sed neque incolumi: quod ibi non idonea infirmorum sollicitudo geratur, sed quod multum negligentur, adeo ut, si nihil auri clam suppetat, misere intereundum sit. Demum subjicit, non posse in monasterio diu perseverari ob gravitatem operum et ob Patris severitatem. Ac cum ejusmodi cogitationibus animum subornarit, ut vel denarium unum retineat, tum suadet illi ut clam abbate artem ediscat, qua poterit studiose asservatam augere pecuniam: demum occulta se miserum decipit, subjiciendo lucrum ex arte sua obventurum, binque fore quietem, animumque curis vacuum. Ac demum lucri cogitatione colligatus, nihil adversi considerat: non quanta futura sit ira, quantus furor, si contingat in detrimentum aliquod incidere, quanta mœstitia, quantus dolor, si lucro operis sui privetur: sed sicut aliis venter deus, perinde illi aurum est. Quocirca cum id probe nosset beatus Paulus, non modo radicem omnium malorum, sed etiam idololatriam eam nuncupavit. Perpendamus itaque in quantam malitiam hic morbus hominem pertrahat, ut qui eum in idololatriam conjiciat. Postquam enim avarus mentem suam ab amore Dei avulsit, imagines hominum auro inculptas diligit: ejusmodique cogitationibus obtenebratus monachus, dum ad pejora augmentum accipit, nullam deinceps humilitatem, nullam habere potest obedientiam; sed **321** irascitur, indignatur, ad quodlibet opus murmurat, repugnat, nulla demum servata verecundia, quasi effrenatissimus equus in præcipitia fertur, nec diurno victu contentus, denique testificatur se non posse ultra sustinere: atque non illic tantum esse Deum, nec salutem suam eo in loco inclusam esse; sed ubique Deum a quærentibus se inveniri: periturum se nisi eo monasterio exeat. Sic eum ad corruptæ mentis suæ auxilium suppetat

(93) Ibid. c. 4.

(94) Ibid. c. 7.

recondita pecunia, quasi quibusdam levatus alis, A  
 meditantisque suum ex monasterio exitum, superbe  
 deinceps atque aspere ad omnia jussa respondet,  
 æque velut peregrinum atque extraneum reputans,  
 si quid in monasterio emendatione dignum viderit,  
 nihil curat, imo despiciit. (95) Dehinc quaerit occasio-  
 nes iracundiæ aut querelæ, ut ne videatur leviter  
 et absque causa egredi ex cœnobio. Nec eo ille modo  
 se gerere dubitat, ut delicti sui opitulatorem inveni-  
 at. Ita porro seductus avarus suarum igne pecu-  
 niarum, nunquam in monasterio potest quiescere,  
 aut sub regula vivere. Cum autem illum dæmon ex  
 ovili quasi lupus abriperit, atque ex ovili segregatum,  
 a se devorandum acceperit; tum curat ut  
 opera quæ statis horis in cœnobio negligebat omnino,  
 eadem, nocte et die magna cum alacritate in cella B  
 sua perficiat: neque sinit eum pecuniarum consuetudi-  
 nem, jejuniorum morem, vigiliarum normam obser-  
 vare; sed illi avaritiæ furore colligato suadet ad  
 opus suum omne studium, omnem laborem impende-  
 re. (96) Hujusce vero morbi tres sunt modi a divi-  
 nis Scripturis et a Patrum doctrina æque prohibiti.  
 Primus de quo superius scripsimus, qui curat ut  
 miseri, ea quæ ne in mundo quidem habuere, ac-  
 quirant et accumulent. Alter id agit ut eos qui pecu-  
 niis renuntiarunt facti pœniteat: suadetque illis  
 ut requirant ea quæ Deo obtulere. Tertius is est  
 qui cum initio monachum incredulitatis tepiditate  
 illigavit, non sinit eum perfecte mundanis abrenun-  
 tiare rebus, animo subjiciens metum paupertatis,  
 atque diffidentiam Dei providentiæ: illumque prom-  
 issorum violatorem exhibet esse, eorum scilicet  
 quæ professus est dum mundo abrenuntiaret. Ho-  
 rum porro trium modorum exempla in divina Scri-  
 ptura abscondita reperimus. Nam Giezi quod pecu-  
 nias quas ante non habuerat concupivisset, priva-  
 tus est prophetiæ gratia, quam volebat illi magister  
 ejus hæreditatis loco relinquere: et pro benedi-  
 ctione, per prophetæ maledictum, æternam possedit  
 lepram<sup>95</sup>. Judas vero cum vellet pecunias resumere,  
 quas ante ut Dominum sequeretur, abjecerat; non  
 solum cum ad Domini prodicionem animum appu-  
 lisset, ex choro apostolorum extrusus est, sed ip-  
 sam carnalem vitam violenta morte terminavit<sup>96</sup>.  
 Ananias et Sapphira, cum quædam ex iis quæ Do-  
 mino consecrarent reservassent, apostolico ore mor-  
 tis pœnam luunt<sup>97</sup>. (97) Magnus autem ille Moyses  
 in Deuteronomio mysticum dat præceptum iis qui  
 mundo renuntiaturo sunt, et quodam diffidentiam  
 piezæ terrenis adhuc inhærent: « Si quis homo ti-  
 midus sit et corde pavidus, is non prodibit ad bel-  
 lum: abeat domum, ibique molliter degat, ne forte  
 pavorem incutiat cordibus fratrum suorum<sup>98</sup>. »  
 Estne quidpiam hoc testimonio securius atque liqui-  
 dius? Nonne iis verbis ediscimus qui mundo renun-